» Atrebatensi. »

. Cap. CXH,p.7i6.

Rogeros , etc.

Cette charte, tout à fait tronquée et mutilée, se trouve com-

plètement restituée , d'après l'original , dans les pièces justificati-

ves du Mémoire sur les archives des maisons religieuses du

Cambrésis. 4 852 , p. 75.

,\.<
,

Cap. CXV,p.718.

Hugo de Oisy, etc.

Le premier acte se trouve corrigé et rétabli , Mémoire sttr les

archives des maisons religieuses du Cambrésis, p. 74.

Le titre qui vient ensuite doit être ainsi rectifié d'après l'ori-

ginal, fonds de Cantimpré:

Col. i , lig. 22 , après evertere, ajoutez « et in rébus studio pie-

» tatis ordinatis ac recle disposais, odiosa

* * * t I 4

V 11 . 1
,

11) Ce Gérard de Messines figure comme parde-scel du comle de Flandre,

depuis Fan 1 1 C»9 jusqu'en 1191.
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» litium seminaria suscitera et ideo seriem

» eorum que pie concepimus scripture sol-

». lempniter concepte et in evum perman-

» sure mandate curavimus, volentes in

» posteruni quoromiibet hominura mali-

» gnitalibus occurrere et materiam impro-

» bis litigiis precidere. » '

Col. \ , lig. 25, après decimac
,
ajoutez « quas in duodecim

» roodiatis terre et totidem mencaldatis

» quas, in pcriculum anime sue, diu se feodi

». nomine a nobis possedisserecognovit, in

» manus nostras et consequenter in manus

» Rogeri, Cameracensis episcopi, resigna-

» tione sponte facia, ecclesie Sancle Marie

» in Pratis recenter constructe, nomine

» eleraosine liberaliter assignavit et in per-

» petuum possidendas dereliquit. Et nos

*> quicquid juris in eis videbamnr habere,

» in manus ejusdem episcopi resignavimus,

» et in remissionem peccatorum nostrorum

» eidem ecclesie integerrime deputavimus.

» Ad hec predictus Euslachius in eodem

» contractu publiée conduit atque conces-

» sit quod de fruclibus duarum partium

» décime predicte terre quatuor modii de

» frumento et de ayena predicte ecclesie

» obvenire debebunt. Hoc autem posl trien-

» nium experimento ipsius décime et per

» testimonium custodis prefate ecclesie

» certissime probabitur. Si autem infra

» trienninm ratio contractus in aliquo

» minor inventa fuerît, idem Eustachius

» vcl bores ipsius qimidam porlionem

» ejusdem terre tiomin.Him assignabit, de
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Col. 1, lig, 25. » cujus fructibus dcfeclum illuui usque ad

* UIIor pretaxatos modios supplere tene-

» bilur. Si vcro obTcnlus décime predicto-

» pum modiorum minimum exercuerint,

* aieliilomintis ad sepedictam ecclesiam

» libère pertingent. Et quia uxor predicli

» Kuslacbii ex tribus modiatis terre pre-

j» dicte dotata sit, exutrjusque veluntate

» constitula sit. Vero si forte aliquam in

» partem émergente quereta, a percipien-

» dis decimis prefala ecclesia impediatur,

» in residuis terre modiatis absque contra-

* dictione inderopne conservabitur. Ut igi-

» lur presens comroctus Eustachii, uxoris,

» fratris, omniumqueberedum ejus assensu

» légitime confirmatus, in presenlia nostra

•{j , » in perpetuum teneatur et tam per nos-

» t,rara qjiam per ipsius Eustachii omnem

successianem finnitatem habeat, pagi-

, . . » najft isJtaui testibus annotari et sigilli

• i ....... » oostri testimonio fecimus roborari. »

— ~- 26 , après Egidiî, mettes de.

Col. 2, %. 28, après permwyat, ajoutez nec ullius admodo

adumpnie impulsum valeat sustinere.

— — 30 , après mandant, aj, S. Hugonis de Ameleincurt,

... ., n 5. (jfodefridi de Afarcoin, S. Nivardi de

,

Cwnitti, S. peli'i de Cucherel.

-,
— : - 53. Il sera plus court de reproduire le texte com-

plet de celle charte, d'après l'original, que d'en former un errata:

« In nouiine Patris et Filji et Spiraux Sancli. Amen. Marga-

v rela, domina de Oisi, castellana Caweracensis . Meldis vice-

» romilissa, tam présent ihus quam fuluris in perpetunm. Quo-

» niam rerum singularum memoria prq earumdem inconstantia

>» facile elabilur, scripto commewlavjmus quod ad alios in pos-
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» terum transfert**! voluimug. Ad noticiam igitur tam presenlium

» quam futurorum hac vivaci pagina transfundimus quod Ni-

» cbolaus de Waslers, fidelis noster, terragium quod a nobis

» nomine feodi possidebat, assensu uxoris sue, in presentiajnos-

» Ira et hominom oostroram, ecclesie Sancte Marie de Pratis,

» in remissjonem peccatoruw suorum et antecessorum suorum

» assigna vit; et nos quicquid juris in eodem terragio habuimus

» predicle ecclesie caritatis intuitu concessimus. Ne vero hec

» elimosina oblivipne vel aliqua malignandi occasione in poste-

» rum turbetur, terras in quibus prefatum terragium contraitur

» certis locis et propriis noroininus fecimus annotari : scilicet

» en Guercival lit mencaldatas, in campo ad Crucem XII mène.

,

» in,campo Ernaldi XXII mène, in campo ad Leuloi IX mène.,

» in campo ad Manecheles VI mène., in campo ad Bonviers VIII

» raenc, in campo ad Terere III mène, in campo Trebuchet IX

» mène, super valiem Ëiivin IU mène. Ut igitur presens bene-

» ficium firmum et inviolabile perraaneat, paginam istam tes-

» tibus aonotari et sigilli noslri impressione fecimus roborari.

», Sv Stephani de Lambre», S; Gerardide Sancto Aulberto, S. Go-

» defridi de Marcog (Mai-coing), Signa Egidii pincerne, Ro-

» berti de Oisi, Hugonis de Crevecuer, Pétri de Inci, Egidii de

a Crevecuer. Anno ab Incarnatione Domiui MCLXXXX. »

Original scellé.

Cap. CXXXlil,p:730.

Joannes, etc.

Coll. sur l'original, fonds de Cantimpré.

Col. i lig. 9, après ftlîae npHraç, ajoutez : « pro remedio

» animarum nostraruiu neenon et anteces-

» sornm nostrorum. »

Col. 2, fig. \ ,
après Canliprato, aj. : a grangiam nostram in

» territorio de Gelesckes eonstitutam, cum

» terris jam cultis et in poslerum colendis

.v » quas propriis carucis nostris arandas
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î» possidebamus inter viaiu de Fontenellis,

» per tegularias usque ad terram dominî

» Milonis de Noeriis. »

Col. 2, lig. 5, rergeriis, lis. Bergeriis.

— — 10, après Buxiaco, aj. : « Ne igitur hoc donum

» aliquis successorum nostromm présumât

» in posterum perturbare, sed predicta ec-

» clesia, absqueulla contradictione, illud

* integraliterin perpetuum possideat, sigil-

» lorura nostrorum impressione présentent

» paginant fecimus confirritari. »

Fin du second titre, après Oisiaci dominus et

avant la date, ajoutez : « Pro remedio anime

» sue et antecessorum suorum et successo-

» rum domui des Hermites de Bosco de

» Biaumont spectanti ad ecclesiam predic-

» tain contulit in elëmosinam et que si ta

» sunt juxta domum antedictam. Insuper

» volumus et concedimus liberaliter et

» bénigne quod dicta ecclesia habeat et

» possideat pacifiée et quiete usuarimn in

» nerooribus nostris de Bria, sicut in con-

j» cessionibus, confirmationibus et litteris

» predecessorum nostrorum continetur. In

» cujus rei testimonium présentes litteras

» sigillo nostro duximus roborandas. »
4 4

I *

Cap. CXXXVIl,p. 732.

dam, etc.

Coll. sur l'original, fonds de Canlimpré.

Col. 1 ,
lig. 2, Waxdaincort, lis. Walkincort.

— — 8, après modialas, ajoutez : « terre, ob anime

» sue remedium, in perpétuant elemosinam
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Col. i, lig. 2. » concessisset , accipiendas vel in nemore

» vel in terra arabili, ubi scilicel predicta

» ecclesia sibi raagis proiicuum estimaret

,

» plaçait postmodum eidem ecclesie ut in

» nemore potius quam in terra arabili ffre-

» fatas acciperet IIII* modiatas. Et quia

» ipsam elemosinam dé mëô fieri oportebat

» consensu , qui feodi domibus existebam

,

» dilectus consangumeus et homo meus,

» Guido de Cantaing, cahtor Camerticten-

» sis, qui dicto Hugotti fratri suo in ejus-

» dem feodi hereditate successit, dictas

» Hll* modiatas nemoris, sitas in nemore de

» Hyries(I), in ea parte ubi contiguum est

» nemori de Rualcort (2) , sub teslimonio

» hominum meorum et aliorum, in manum
» meam libère resignavit , sepedicte eccle-

» sie in perpetuam elemosinam conferen-

» das. Et postmodum tam ego quam ipse

» sepedictas Hllw modiatas nemoris sol-

» lempniter, per ramum et cespitem , ec-

» clesie meraorate, nullo ibi dominio, nullo

» penitus jure retento, contulimus in li-

» berum alodium , tam in fundo quam in

» sylva perpetuo possidendas, ut sine con-

» tradictione suam faciat, sicut sibi utile

» viderit, voluntatem. Volens autem pre-

» missam elemosinam stabilem permanere

: w_ _

(1) Hyries, Yi'ies, Le Héries, Dehéries, qui est aujourd'hui le nom d'un

petit village du Cambrésis, voisin de Clary
,
désignait autrefois un bois con-

sidérable , à peu près défriché maintenant.

(â) Ruyaulcourt, Artois, aujourd'hui arrondissement d'Arras, canton de

Bertincourt.
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» et inviolabilem in fulurum, sigillé meo

u et subscriptionibus hominum meorum,

<: » sive etiarn alîorum qui predictis inter-

1 , » fuerunt, hanc cartulam commuoivi. »

.ÇoL l,Jig. », Qoberii, us« G.; FouccWi*. lis. Valcellis.

i:;> ^ilft^ffftyim», II*, ifc

w l&i Ffeifcr, lis. Kwafo.

j
,

.
,•

:

• ^4* ;

/
,
— i?» Jinnu^î de tondus, lis. Ârnulphi de Landast.

>*— ' -i- 30 ..après ^ctom, ajoutez: t'n ecclesia de Aime.

: i iÀri* .3 , ligv * 2r3 > Wattiaincort « Us. Wallencorl in Domino.

, . . tu -n ^ après /ries, ajoutez.: « quam idem A. tenebat

. i . u* . >* dente in feodura, coram me et hominibus

« meis, eecleaie de Canliprato, Domine ele-

> ur ii r n ! «iKOsine contesserunt eandem possessio-

; u ' .h- » tieifti euro omnibus pertinentiis suis et

,:,>,
, , ; » ornai jure quod in ipsis competebat eis-

•;. » denvbn manu roea, ad opus eeclesie dicte

t ii n , » libère résignantes. Cumque idem A. et

•..m' n ?<!> «r » axer ejus, tertio requisili, tertio confessi

!--.. * fuissent se. nullum jus in eadem hérédi-

té » tafe habere, et homines mei : Balduinus

.
' ,u » Boridans r Walterus de Vieslis, Theode-

.:
r ,

f .h rictus, de Douent, Egydius de Cauhelri,

i i |
' • Alardus Ma#coa et Hugo Rossaus, Ma-

. . .,
. :

» tbeus Itarars*dfe mandata meo,judicassent

fi _,

;
. » niebil jwris penitus ipsiet uxori ejus aut

. i., . . i / »iheredibus suis in predicta possessione vel

i". . ci '.
;
> ejus pertinentiis; remansisse, Ego, deas-

» sensu uxoris mee Mabilie et Baldrîci , fra-

>• tris mei, totam hereditatem premissam in

» elemosinam ecclesie memorate concessi ;

<
, , ,,: y et eideni ipsam cum omni jure quod ha-

» bebam in ipsa vel habere poterara, libère

* perremuai et eespitem resignavt. Retinui
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Col. 2, lig. (>. ,
n tamen-naibietherodibusmcis in predicta

,

r

: » poas^sione de Yries domus tulelam do-

» mimumquelalronis, sanguinis et burine.

» Qaod si aJiquos de fjimilia prefate eccle-

v*-.
•' o m mari inter se vcl pugnare conlingat,

u i./t ; v vel aliud quodcunque forisfactnm com-

, f ,

' ! . i *> najt^ere in loco de Yries vel ejus perti-

" > , * nentiis, ego manum in eos vel in res

• •ii' . ,i >» eorpin nullo modo mittam, nec aliquam

» eis penafm jnlerara vel vindictam, nisi

,,<. . . » fiiero, a predicla ecclesia requisilus, sed

» ipsa perse, sj polerit, emendabit. Si vero

... >» non potc/il, ad me primum debebunt re-

» curreie;etegp infraquindeciin dies foris-

: » faetum secundum subscriptam formant

v jteoeor emendare. Verum quotiens ego

. , » vel be^cs meus, aataliquis hominiimmeo-

d rum seu quicunque alius domui de Yries

: , » vel hiis que ad eam pertinent aliquod

» grayanjen intulerit, hoc milii vel heredi

; » meoqui pro tempore fueril ecclesia ipsa

:
r » monsuabit; et ego infra XV dies ex quo

,

•
.

• mihi monstrajtum fuerit, emendare debeo.

,,,, ,,. » Si differo , licet ecclesie allerius persone

...... . » cujusçtimque voluerit, sive ecclesiastice

;;l ; t 1{
»siva secularis, auxilium implorare et

». quercre, prout polerit, emendationem de

. » illalo sibi gravamine, sed de illo tan lum-

» modo quod jnfra XV dies non emenda-

» vert) ab eadeui ecclesia requisilus. Nam
• » post hec etiam omne dominium quod

». mihi et heredibus meis in predicta pos-

» sessione retinui, intègre rcmanebit; ila

» quod rursus aliquando violentia vel gra-
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Col. 2, lig. 6. » vamen a me vel ab alio eîdeiw domui vel

» ejus pertinentiis in fera tu r, mihi vel be-

» redi meo, sicut premissum est, monstra-

h bitur; et ego juxta prelibatam formam

» illud eroendare tenebor, ecclesie semper

» reservata licentia, quoliens ei ad facien-

» dam justictara post XV dies defuero, al-

n tenus auxilium implorandi. Hoc autem

» specialiter est expressum quod quotiens

» eadem ecclesia a me vel ab alio fuerit

» molestata, ipsi îiberum erit contra me,

n seu contra quoslibet molestatores suos,

» ecclesiasticam adiré censurant. Adjectnm

» est eliam quod nec ego nec aliquis de

» heredibus meis quicquid juris in heredi-

» tate premissa sibi poterit vindicare, nisi

» id tantum quod in isla caria continetur

» expressum. Preterea in supradicta domo

n ecclesia de Cantîprato aliqueni de fratri-

b bus suis vel alium secularem , si volueril,

« capellanum perpetuo providebit, qui pro

» mea et uxoris mee et antecessornm meo-

» rum salute et pro aliis benefactoribus

» ecclesie Dominum jugiter exorabit; nec

n poterit eadem ecclesia cogi contra volun-

» la tem suam ut plures ibidem instituai

» capellanos. Hec autem omnia ordinata

» snnt et recitata presentibus et testifican-

» tibus »

— — 9 , Vaucellis , lis. Valcellis.

— — 14, après canonicis, ajoutez Bemero monaco Val-

cellen&i, Egidio. '.'canonicis Sancti Auberti.

— — 16, Aisemvilc, lis. Aisonvile.

— - ly, après Dehcries, ajoutez « et pluribus aliis.
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» Que ut rata et ineoncussa perpeluo per-

» severent, ego et ecclesia do Cantiprato,

» ob memoriam premissorum, hanc cartam

» conscribi fecimus et sigillorum nostro

» rum appensionibus roborari. Actum est

» hoc anno Domini M0 CC° VII0 , raense

» aprili. »

Cm>. CXXXVUÏ, p. 752.

Alardus, etc.

Le fonds de Cantimpré ne possède ni original ni copie de ce

diplôme; mais j'y trouve un titre sans date, émané du même
Alardus de Croisilies , et ainsi conçu :

« Universis tam presentihus quam futuris quibus presentem

» posïnam inspicere contigerit, Alardus de Crosilis salutem in

» vero salntari.Quum memorie noverat antiquitas, ne quid pie

» gestum est fa vil lis oblivionis possit sepeliri, universitatis ves-

» tre transmitto noticie quod Alardus de Crosilis pater meus,

» cum in terra Jerosolimorum iu extremis ageret, ecclesie

» B. Marie de Pratis Cameraci quatuor mencaldos frumenti

» mensure Atrebatensis in grangia sua de Crosilis singulis annis

» accepiendos, titulo elemosine, me présente et concedente, in

» perpetuum assignàvit. Cujns elemosine ego quoque cupiens

» esse particeps , eandem -, sicut prescriptum est, approbo dona-

» tionera. Que ut rata et firma permaneat presentem paginam

» sigilli mei appositione confirme »

Cet acte, fort bref, m'a paru devoir être inséré ici, parce qu'il